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KẾ HOẠCH 
Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II – Năm 2023 

  

Thực hiện Công văn số 408/GDĐT ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo Quận 1 về triển khai hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

lần thứ II - năm 2023; 

Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II - năm 2023 tại đơn vị, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tiếp tục khẳng định, tôn vinh giá trị của sách, ý nghĩa văn hóa, sự cần 

thiết của Ngày Sách Văn hóa đọc Việt Nam trong đời sống tinh thần của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh; nâng cao nhận thức của học sinh về giá trị, tầm quan trọng 

của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, góp phần phát triển năng lực, phẩm 

chất, hoàn thiện nhân cách con người. 

- Tuyên truyền, giáo dục để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nắm bắt 

được vị trí, vai trò và tầm quan trọng của việc đọc sách, xây dựng và phát triển phong 

trào đọc sách, tìm kiếm tư liệu phục vụ cho việc giảng dạy, học tập và giải trí lành 

mạnh, bổ ích cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, hướng tới xây dựng xã hội 

học tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần của xã hội. 

- Phát huy hiệu quả hoạt động thư viện trường học theo hướng thân thiện, tích 

cực, đồng thời phát huy vai trò chủ động, tích cực của học sinh trong hoạt động đọc 

sách, góp phần nâng cao văn hóa đọc trong nhà trường. 

- Huy động nguồn sách từ học sinh để xây dựng thư viện lớp học, thư viện trường 

học phong phú, đa dạng về thể loại phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu  học. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của thư viện trường học, tạo điều kiện cho nhân 

viên thư viện và học sinh giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, phương pháp tuyên truyền đọc 

sách đối với học sinh. 

2. Yêu cầu 

- Kết hợp ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả các 

hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

- Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng tủ 

sách học đường, xây dựng các góc đọc sách tại các lớp học, trường học. Cha mẹ học 

sing tổ chức cho con đến tham quan, tương tác, trải nghiệm các hoạt động tại Đường 

Công xã Paris và Đường Sách Thành phố Hồ Chí Minh – Quận 1. 

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM 

- Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam kết hợp các hoạt động 
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và các sự kiện kỉ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2023), kỉ niệm 137 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-

01/5/2023); kỉ niệm 80 năm ra đời Đề cương Văn hóa Việt Nam (1943-2023) trọng 

tâm hoạt động được tổ chức trong tháng 4/2023, tập trung tổ chức các chuỗi hoạt động 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam với thông điệp: “Sách: Nhận thức-Đổi mới-

Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn” tại Đường Công xã Paris và Đường Sách Thành 

phố Hồ Chí Minh – Quận 1.  

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại các phòng học và thư viên 

trường. 

- Thời gian tổ chức: từ ngày 19 tháng 4 năm 2023 đến ngày 23 tháng 4 năm 

2023. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tới 

toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh bằng các hình thức 

phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường: 

+ Thầy Dũng (Chi đoàn) tuyên truyền trong buổi sinh hoạt chào cờ thứ hai, ngày 

17 tháng 4 năm 2023. 

+ Tiết Hoạt động trải nghiệm/ Sinh hoạt tập thể, giáo viên chủ nhiệm sinh hoạt 

tới học sinh về các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.  

+ Nhà trường đăng tải kế hoạch qua cổng thông tin điện tử (website) để cha mẹ 

và học sinh hiểu rõ ý nghĩa và tầm quan trọng của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ II năm 2023. 

- Cô Ngân - Nhân viên thư viện phát động phong trào đọc sách tới toàn thể cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; Tổ chức giới thiệu sách, hướng dẫn kỹ năng tìm 

kiếm thông tin và kỹ năng đọc, chọn sách phù hợp với tâm lý lứa tuổi, phù hợp với 

mục tiêu giáo dục, phù hợp với tình hình thực tiễn. 

- Vận động, khuyến khích cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia các 

các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam và các sự kiện kỉ niệm 48 năm 

Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023), kỉ niệm 137 

năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2023); kỉ niệm 80 năm ra đời Đề cương 

Văn hóa Việt Nam (1943-2023) trọng tâm hoạt động được tổ chức trong tháng 4/2023, 

tập trung tổ chức các chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam với thông 

điệp: “Sách: Nhận thức-Đổi mới-Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn” tại Đường 

Công xã Paris và Đường Sách Thành phố Hồ Chí Minh – Quận 1. 

- Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo hướng phát huy 

tích cực, chủ động sáng tạo, phát triển phẩm chất năng lực học sinh, tạo cho các em 

thói quen thích tìm tòi tư liệu phục vụ học tập của học sinh, dạy học sinh cách học và 

rèn luyện năng lực tự học, tự cập nhật kiến thức tạo nền tàng cho học tập suốt đời. 

 - Tổ chức hoạt động quyên góp sách, tặng sách cho thư viện, tủ sách mini tại 

lớp học với Chủ đề “Góp một cuốn sách nhỏ, đọc ngàn cuốn sách hay”. 

- Học sinh đọc sách tại thư viện, thư viện lớp học, thư viện xanh. Học sinh 5 khối 

lớp viết cảm nhận sau khi đọc sách với các chủ đề sau: Bác Hồ, gương các anh hung 

tiêu biểu, người tốt-việc tốt, 12 giá trị sống,… gửi về giáo viên chủ nhiệm. Các bài viết 
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hay, ý nghĩa sẽ được triển lãm hàng tuần ở cột thông tin nhà trường theo lịch trực của 

tổ khối. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
- Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Ngày Sách Văn hóa đọc 

Việt Nam lần thứ II - năm 2023 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học 

sinh và học sinh;  

- Đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện hiệu quả các hoạt động Ngày Sách Văn 

hóa đọc Việt Nam lần thứ II - năm 2023 và các sự kiện kỉ niệm 48 năm Ngày Giải 

phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023), kỉ niệm 137 năm Ngày 

Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2023); kỉ niệm 80 năm ra đời Đề cương Văn hóa 

Việt Nam (1943-2023). 

- Báo cáo các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam về Phòng 

Giáo dục và Đào tạo Quận 1 thông qua cô Thảo chuyên viên phụ trách, hộp thư 

httpthao.q1@tphcm.gov.vn. 

 

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 

II - năm 2023 của Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng. Giáo viên chủ nhiệm có trách 

nhiệm triển khai, tuyên truyền đến học sinh để các em tích cực tham gia các hoạt động 

phù hợp; cán bộ, giáo viên, nhân viên phối hợp thực hiện để các hoạt động đạt hiệu 

quả, ý nghĩa./. 

 

Nơi nhận: 
- BGH, GV, NV; 

- CMHS (website);  

- Lưu: VT. 

      HIỆU TRƯỞNG 

 
 

 

 

      Trần Thị Thu Hương 

 



 

 

 


